

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Việc ban hành kế hoạch nhằm cụ thể hóa nhiệm vụ quản lý nhà nước về bình đẳng giới trong phạm vi ngành Tư pháp năm 2026, bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả các quy định của pháp luật, các chương trình, đề án của Trung ương và của tỉnh. Thông qua đó, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật có lồng ghép vấn đề bình đẳng giới; phát huy vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý trong bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ, góp phần thu hẹp khoảng cách giới và thúc đẩy phát triển xã hội bền vững.

2. Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm bám sát chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp; phân công rõ trách nhiệm, gắn với kết quả, tiến độ cụ thể; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tuyên truyền, quản lý và báo cáo; đồng thời bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở với các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng tới hiệu quả thực chất, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới**

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bình đẳng giới và các văn bản có liên quan, đồng thời đổi mới nội dung, phương thức truyền thông theo hướng thiết thực, hiệu quả, chú trọng thay đổi nhận thức và hành vi về bình đẳng giới.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh truyền thông trên môi trường số, mạng xã hội và các nền tảng trực tuyến nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận, nhất là đối với thanh niên, học sinh, phụ nữ vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Nội dung tuyên truyền tập trung vào xóa bỏ định kiến giới, nâng cao vai trò của phụ nữ trong đời sống chính trị, kinh tế, xã hội, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, gắn với việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày kỷ niệm, Tháng hành động về bình đẳng giới bảo đảm thiết thực, có sức lan tỏa.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ II.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Tổ chức triển khai các chương trình, đề án về bình đẳng giới**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về bình đẳng giới theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, trong đó tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu giai đoạn 2021 - 2025 làm cơ sở đề xuất nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2026 - 2030 phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Chủ động tham gia triển khai Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2026 bảo đảm hiệu quả, sáng tạo, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành. Đồng thời, lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong các chương trình, kế hoạch công tác của Sở, góp phần thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ II; Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **3. Tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật**

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu, hướng dẫn lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao chất lượng thẩm định việc lồng ghép giới, bảo đảm việc đánh giá tác động chính sách có xét đến yếu tố giới được thực hiện thực chất, hiệu quả.

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế trong việc nhận diện các vấn đề giới, qua đó góp phần hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm bình đẳng giới trong tình hình mới.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ I.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **4. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới**

- Tăng cường tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác bình đẳng giới, kỹ năng lồng ghép giới trong xây dựng chính sách, pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở. Đồng thời, đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật và hòa giải ở cơ sở, góp phần hỗ trợ phụ nữ, trẻ em gái và các nhóm yếu thế nâng cao nhận thức pháp luật, chủ động bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

- Bên cạnh đó, tăng cường lồng ghép nội dung kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về bình đẳng giới trong hoạt động kiểm tra chuyên ngành; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, tổng hợp số liệu, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, bảo đảm kịp thời, chính xác, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Văn phòng Sở, Phòng Nghiệp vụ I, II.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường phối hợp trong quá trình thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng.

**2.** Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, bảo đảm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cấp có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Văn Hoàn**